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Kosmetik med cannabisafledte ingredienser er et 
nichemarked, og forsigtighed præger anvendelsen af 
CBD grundet manglende dokumentation 
 

   

Hampefrøolie og CBD er de mest udbredte cannabisafledte ingredienser i 
kosmetiske produkter, der findes online både i større detailhandelskæder og 
især i mindre specialbutikker. Størstedelen af disse kosmetiske produkter er 
produceret i udlandet, og på trods af udviklingen i EU-reglerne, forholder 
branchen sig stadig afventende. 
 

Baggrund 
I takt med en øget interesse for cannabisafledte ingredienser i kosmetiske produkter, er det blevet 

relevant at kortlægge markedet for sådanne produkter i Danmark og EU. Formålet med denne 

kortlægning har været at identificere hvilke cannabisafledte ingredienser, der bruges i kosmetiske 

produkter. Ligeledes var formålet at undersøge hvilke produkttyper de anvendes i, samt at undersøge 

forbrugernes adgang til disse. Den nye viden kan bruges til at forstå det nuværende marked og dets 

fremtidige udvikling. 

 

Hovedkonklusioner 
Denne artikel præsenterer væsentlige resultater fra en omfattende kortlægning af markedet for 

kosmetiske produkter med cannabisafledte ingredienser i Danmark og EU. 

 

Hampefrøolie og CBD er de mest udbredte cannabisafledte ingredienser i 
kosmetiske produkter  
Der blev identificeret 148 kosmetiske produkter med ti forskellige cannabisafledte ingredienser.  

Med henvisning til kosmetikforordningen (nr. 1223/2009) og ved søgning i den europæiske database 

CosIng, kunne det konstateres, at to af ingredienserne var forbudte at anvende, og at fem af 

ingredienserne var tilladte at anvende i kosmetik, da de ikke var underlagt begrænsninger. Endvidere 

var tre cannabisafledte ingredienser ikke registreret i databasen. Cannabis Sativa Seed Oil 

(hampefrøolie) var den hyppigst anvendte cannabisafledte ingrediens, der forekom i 84 % af 

produkterne. CBD blev fundet i 44 % af produkterne. 

 

Kosmetiske produkter indeholdende cannabisafledte ingredienser findes i 
større detailhandelskæder, men særligt i mindre specialbutikker 
Ved besøg på 15 onlinebutikker og salgsplatforme, med danske såvel som europæiske sælgere, blev der 

registreret 148 forskellige kosmetiske produkter med cannabisafledte ingredienser. Disse produkter 

spændte over 40 forskellige produkttyper og var repræsenteret af 59 forskellige brands, danske såvel 
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som udenlandske. Cremer og lotioner udgjorde den største produktgruppe, efterfulgt af olier. Især 

inden for kategorien ansigtspleje var cannabisafledte ingredienser populære. For 40 ud af de 59 

brands blev der kun registreret ét kosmetisk produkt med cannabisafledte ingredienser, mens der for 

et enkelt brand blev registreret hele 24 unikke kosmetiske produkter med cannabisafledte 

ingredienser. Dette indikerer en variation i produkttilgængelighed og fokus på cannabisafledte 

ingredienser blandt forskellige brands. Desuden viste resultaterne fra besøg på onlinebutikker og 

salgsplatforme, at større detailhandelskæder havde en relativt lille andel af kosmetiske produkter med 

cannabisafledte ingredienser. Samtidig blev det observeret, at mindre specialbutikker har et bredere 

udvalg af kosmetiske produkter med cannabisafledte ingredienser, hvilket tyder på at der er størst 

fokus på cannabisafledte ingredienser i nichemarkeder. 

Flertallet af kosmetiske produkter indeholdende cannabisafledte ingredienser 
er produceret i udlandet  
17 af de 59 brands var danske (29%), og disse brands var repræsenteret med 78 ud af de 148 forskellige 

kosmetiske produkter med cannabisafledte ingredienser (53%). Dog blev kun seks ud af de 17 danske 

brands produceret i Danmark. Således repræsenterede danskproducerede kosmetiske produkter med 

cannabisafledte ingredienser kun 23 ud af de 148 forskellige registrerede produkter (16%). 

Resultaterne af kontakt med syv danske producenter viste, at tre anvendte cannabisafledte 

ingredienser i deres produkter men i begrænset omfang, og kun én producent brugte CBD i sine 

produkter. Dette stemmer overens med, at flertallet af de registrerede produkter var produceret i 

udlandet.  

 

Trods udvikling i EU-reglerne forholder branchen sig stadig afventende  
EU-Domstolen fastslog i november 2020, at CBD udvundet fra alle dele af cannabisplanten ikke kunne 

forbydes i nogen EU-medlemsstater, da det ikke blev betragtet som et narkotikum, så længe indholdet 

af det psykoaktive stof, THC, ikke overstiger 0,2%. Siden da er det observeret at der er kommet 

kosmetiske produkter på markedet, som indeholder CBD. Til trods for udviklingen, opretholdes en 

forsigtighedspraksis i branchen, indtil en omfattende sikkerhedsvurdering er gennemført. EU-

Kommissionen har anmodet om data vedrørende sikkerheden for anvendelsen af ren CBD og 

cannabisafledte ekstrakter i kosmetiske produkter, hvilket har ført til afventende holdninger blandt 

producenter.  

Perspektiver 
Denne kortlægning giver en dybdegående forståelse af markedet for kosmetiske produkter med 

cannabisafledte ingredienser i Danmark og EU. Disse resultater kan bidrage til en dybere forståelse af 

markedstendenser og producentbeslutninger vedrørende brugen af cannabisafledte ingredienser i 

kosmetik. Den nye viden kan bruges til at forstå det nuværende marked og dets fremtidige udvikling, 

samt til at informere producenter og forbrugere om brugen af cannabisafledte ingredienser i 

kosmetiske produkter. 

Metoden 
Denne undersøgelse om cannabisafledte ingredienser i kosmetiske produkter er baseret på en 

kombination af database-søgninger, interviews af brancherelevante aktører og besøg på onlinebutikker 

og salgsplatforme. Først blev der udført en søgning i en europæisk database, der indeholder 

information om kosmetiske ingredienser og deres reguleringsstatus i EU, for at identificere tilladte 

cannabisafledte ingredienser til kosmetik. Dette blev suppleret med et dataudtræk af kosmetiske 

produkter indeholdende cannabisafledte ingredienser fra en database med forbrugerprodukter. For at 

supplere denne data blev der gennemført interviews med brancherelevante aktører, og den 

eksisterende viden på området blev undersøgt. Slutteligt blev der søgt i både danske og udenlandske 

onlinebutikker og salgsplatforme efter kosmetiske produkter med cannabisafledte ingredienser, for at 
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belyse anvendelsen og anprisningerne af cannabisafledte ingredienser i kosmetiske produkter. 

Arbejdet er udført af Teknologisk Institut i perioden juni til december 2023 og resulterede i rapporten 

”Kortlægning af cannabisafledte ingredienser i kosmetiske produkter”, Kortlægning af kemiske stoffer 

i forbrugerprodukter nr. 199. Rapporten kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. 


